¹²⁶ Anche questa frase è in latino nel testo italiano. Il testo dell’edizione italiana rimanda a S. TOMMASO D’AQUINO, *De modo confitendi et puritate conscientiae*, par. *de periculo familiaritatis dominarum vel mulierum*, in *Opera omnia*, Parmae, Fiacadori 1852-1872, XVII, p. 317. L’opuscolo, ritenuto da S. Alfonso autentico di S. Tommaso, si è dimostrato

sacerdoti, che prima erano buoni, per simili attacchi cominciati collo spirito han perduto poi lo spirito e Dio»¹²⁷.

poi essere apocrifo. Tuttavia, la nozione di familiarità tra sacerdote e penitente, è propria e autentica dell'Aquinate: vid. *In IV Sent.*, d. 42, q.1, a.2 ad 8 (ripreso letteralmente in *S.Th.*, suppl., q. 56, a.2 ad 8) dove spiega: *per poenitentiam contrahitur quoddam foedus inter mulierem et sacerdotem confitentem spirituali cognationi simile: ut tantum peccet eam carnaliter cognoscens ac si esset sua spiritualis filia. Et hoc ideo quia maxima familiaritas inter sacerdotem et confitentem: et ob hoc ista prohibitio est inducta, ut tollatur peccandi occasio*. San Tommaso attinge a questo concetto attraverso Graziano, che nelle sue *Decretales* raccoglie la tradizione che riconosce un parentato spirituale — familiaritas — nato non solo dal battesimo o dalla cresima ma anche dalla confessione sacramentale: vid. E. DE LEON, *La «cognatio spiritualis» según Graziano*, Giuffré, Milano 1996, sp. pp. 150-153.

¹²⁷ Nella versione latina della sua *Pratica del confessore* (tradotta come *Praxis confessarii*), ai nn. 119-120 (che corrispondono ai brani riportati in italiano), S. Alfonso scrive così: *Summe cautus debet esse confessarius in excipiendis confessionibus mulierum. Et primo notandum quod in decreto S.C. Episcoporum 21 Jan. 1620 dicitur: «Confessarii sine necessitate audire non debent mulierum confessiones post crepusculum vespertinum et ante auroram». Loquendo autem de prudentia confessarii, ipse regulariter in confessionario cum iunioribus sit potius austerus quam concinnus; nec permittat illas antes confessionarium accedere, ut sibi loquantur, et multo minus, ut manus deosculentur. In actu confessionis non ostendat eas agnoscere. Aliquae enim, quae religiosae haberi volunt, aliquando advertentes se nosci a confessario, non faciunt integram confessionem. Imprudentia quoque est, conjicere oculos in poenitentes, cum a confessionario recedunt, easque per aliquod tempus intueri. Extra confessionarium nec etiam immoretur ad colloquendum cum ipsis in ecclesia, omnemque familiaritatem devitet. Et praecipue ad illarum domos nunquam accedat; uno excepto casu gravis infirmitatis, et tunc non nisi vocatus accedat; et tunc magnam adhibeat diligentiam in audiendis illarum confessionibus; unde ianuam apertam relinquat, sedeat in loco, ubi videri possit ab aliis, oculosque in faciem poenitentis nunquam defigat. Et hoc praesertim currit, si sint personae spirituales, quibuscum est periculum maioris adhaesionis. Dicebat enim Venerabilis Pater Sertorius Caputo, diabolus ad conjungendas inter se personas spirituales ab initio uti praetextu virtutis, ut deinde affectus a virtute transeat ad personam. Unde ait S. Augustinus apud S. Thomam: «Sermo brevis et rigidus cum his mulieribus habendus est: nec tamen, quia sanctiores sunt, ideo minus cavendae; quo enim sanctiores fuerint, eo magis alliciunt». Et idem Angelicus Doctor addit: «Licet carnalis affectio sit omnibus periculosa et damnosa, eis tamen pernicioosa est magis, maxime quando conversantur cum persona quae spiritualis videtur; nam quamvis eorum principium videtur esse purum, frequens tamen familiaritas domesticum est periculum...; quae quidem familiaritas, quanto plus crescit, tanto plus infirmatur principale motivum et utriusque puritas maculatur». Et subiungit quod tales personae hoc non statim advertant; quoniam diabolus ab initio non emittit sagittas venenatas, sed illas tantummodo, quae aliquantulum ferunt et augent affectum. Sed brevi huiusmodi personae eo deveniunt ut non amplius agant se cum tamquam angeli, quemadmodum coeperant, sed tamquam carne vestiti. Vicissim se intuentur mentesque sibi feriunt blandis allocutionibus, quae adhuc a prima devotione videntur procedere; hinc alter alterius praesentiam incipit appetere; «sicque (concludit) spiritualis devotio convertitur in carnalem». — Et quidem ab quot sacerdotes, qui antea erant innocentes, ob similes adhaesiones, quae spiritu coeperunt, Deum simul et spiritum perdiderunt! : in *Opera Moralia*, Typ. Pol. Vatic., t. IV, Roma 1812, p. 594.*